nomen Dei singulariter, non communiter (1) praedicatur. Non admittit, id est non abstulit, personam genitae essentiae, id est personam Filii geniti, quae est essentia constitutam, id est natam ex essentia Patris indeficientis (2) naturae.

(1) Al. et communiter.

(2) M. indifferens, ut habeat editio Nicolai, in qua etiam subtiliter id est ex essentia Patris, qui natura non differt a Filiis etc.

tricem, Patris ullo modo quisquam dixerit sapientiam: quid enim est insanus? Ergo Pater ipsa sapientia est qua sapientia est, Filius vero dicitur sapientia Patris et virtus Patris, non quia Pater per eum sit sapientia vel potens; sed quia Filius sapientia et virtus est de Patris sapientia et virtute. » Ex his ergo patet quod Pater non est sapientia sapientia genita, sed scilicet sapientia ingenita.

Utrum Filius sit sapiens sapientia genita, vel ingenita.

Post haec queri solet a quibusdam, utrum Filius sit sapientia genita, vel ingenita. Si enim non est sapientia sapientia genita, ne scilicet sapientia est. Si vero sapientia genita sapientia est, non videtur sapientia esse sapientia ingenita: et id est non videtur esse sapientia a Patre, cum a Patre habeat omnia. Ad quod dicimus, quod una est sapientia Patris et Fili et Spiritus sancti, sicut una essentia: quia sapientia in illis naturas simplicitate est essentia; et tamen Filius tantum est sapientia genita, et Pater tantum est sapientia ingenita, et sapientia genita est de sapientia ingenita, vel a sapientia ingenita. Et cum idem sit ibi esse quod sapientiam esse, relinquitur ut sapientia genita sit sapientia de sapientia ingenita. Non ergo Filius dicitur sapientia Dei, tamquam ipse solus intelligens sit vel sapiens sibi et Patre et Spiritu sancto: quia, ut ait Augustinus (in lib. 15 de Trin. cap. 7), « si solus ibi Filius intelligit et sibi et Patre et Spiritu sancto, ad illam reddit absurditatem, ut Patre non sit sapiens de seipso, sed de Filiis; nec sapientia sapientiam generat; sed ea sapientia Pater dicitur sapiens esse, quam genuit. Ubi enim non est intelligentia, nec sapientia potest esse. Ideoque si Pater non intelligit ipse sibi, sed Filius intelligit Patrem, profecto Filius Patrem sapientem facit. Et si hoc est Deo esse quod sapere, et ea illi est essentia quam sapientia; non Filius a Patre (quod verius est), sed a Filiis potius Pater habet essentiam: quod absurdissimum atque falsissimum est. Est ergo Deus Pater sapientia ea, quae ipse est, sua sapientia, et Filius sapientia Patris est, sapientis de sapientia quae est Pater de qua est genitrix Filius. Ita et Pater est intelligens ea, quae ipse est, sua intelligentia: non enim esset sapientia qui non esset intelligentia. Filius autem intelligentia Pater est intelligentia genitus est, quae est Pater, de qua est intelligentia est. Proinde Pater est sapientia, et Filius sapientia, et uteque una est sapientia; et tamen solum Pater est sapientia genita, et Filius solum genita sapientia; nec tamen alia sapientia Pater, alia sapientia Filius, sed una eademque est, sicut et Pater est Deus genitus, et Filius est Deus genitus; neque Deus genitus est Deus ingenitus. Non ideo tamen aliud Deus est Pater, aliud Filius, sed unus Deus uteque, non autem unus. Alius est enim genitus, sed non aliud Deus; immo uteque unus, sive unus Deus. Ita non est sapientia genita sapientia ingenita; sed alia est sapientia genita, alia ingenita; non tamen est alia sapientia, sed una eademque sapientia. »

An Filius sit sapientia seipso, vel per seipsum.

Ex praedictis constat quod Filius non est sapientia a seipso de se, sed de Patre et a Patre. Quare autem solet, utrum Filius sit sapientia seipso, vel per seipsum. Quidam dicunt multiplicem hic fieri intelligentiam; et ideo distinguunt